
„Totální fiasko, zničil celé město.“ Babiš dál
šije do Stanjury kvůli hospodaření v Opavě
- CZ24 News | 7. prosince 2023

ČESKO: Šéf opozičního hnutí ANO a bývalý premiér Andrej Babiš se nadále opírá do
současného ministra financí Zbyňka Stanjury (ODS) kvůli jeho údajným kauzám z doby, kdy
byl primátorem Opavy. Babiš Stanjuru obvinil z toho, že svým hospodařením zničil celé
město. K incidentu ve sněmovně Babiš prohlásil, že řekl pouze pravdu. Mluvčí ODS Jakub
Skyva pro Echo24 řekl, že věc komentovat nebudou. Premiér Petr Fiala (ODS) už dříve
situaci označil jako ukázku bezradnosti hnutí ANO.

Už jsem o tom fakt mluvit nechtěl, ale když si pan premiér nemůže pomoci a vymýšlí si
dál pohádky o tom, co se ve Sněmovně minulý týden dělo, tak jsem mu musel osvěžit
paměť. Aby věděl, koho má ve vládě. https://t.co/gZoAX3kMOJ

— Andrej Babiš (@AndrejBabis) December 5, 2023

Babišovo video navazuje na střet z minulého týdne, kdy ve sněmovně kritizoval právě Stanjuru. „Pan
ministr financí lže jak premiér (Petr) Fiala. To už je jednotka lhaní. A vy jste nám tady mohl vyprávět
jako elektrotechnik o tom, jak se tuneluje rozpočet Opavy přes vaši manželku. To jste tady mohl
vyprávět,“ prohlásil Babiš. Následovala potyčka včetně fyzického kontaktu mezi oběma politiky.

Babiš ve videu uvedl, že ve sněmovně řekl pravdu. „Pan Stanjura v Opavě totálně to město
zdevastoval,” uvedl Babiš. Podle něj je normální, aby člověk “po této misi v Opavě” skončil, což
se nestalo. “Dneska ničí naší zemi,“ dodal Babiš.

„Stanjura prodal akcie SMVAK, to jsou vody a kanalizace a městu zůstala jedna akcie. Prodal akcie
tepláren, které se divoce privatizovaly společnosti OPATHERM, proto je drahé teplo v Opavě.
Rozprodal bytový fond, bylo tam 11 tisíc bytů a zůstalo městu kolik? 550. A tady je ten největší tunel.
Koupil Slezanku, všichni Opavané vědí, o čem mluvím. Za kolik? Za 270 milionů plus 30 milionů
se zaplatilo na úrocích, zaplatilo se 27 milionů firmě Crestyl za zmařenou investici. Takže celkově
330 milionů a samozřejmě je jasné, že to bylo prodražené,“ uvádí Babiš.

O koupi budovy Slezanka se v roce 2008 zajímala například i Transparency International, která koupi
tehdy označila za přinejmenším spornou. Diskusi podle Deníku vyvolal také rychlý postup jednání.

„A pan Stanjura se skutečně činil. Movité věci kupoval za 157 milionů, umělecká díla, tam byla
nějaká socha za tři miliony. Prodal pozemky za 411 milionů a nakoupil za 382 milionů. Takže co jsem
já vlastně řekl? Já jsem jenom řekl to, co se dá dohledat,“ uvedl Babiš a přečetl titulky některých
článků.

Firma Eskon napojená na Stanjuru
Zmínil například článek Hospodářských novin z roku 2011 ohledně firmy Eskon, kterou vlastní
Stanjura choť Hana Malurová. Firma údajně porušila zákon tím, že nezveřejnila informace o svém
hospodaření. Stanjura podle HN firmu hájil tím, že šlo o administrativní nedopatření.

https://cz24.news/totalni-fiasko-znicil-cele-mesto-babis-dal-sije-do-stanjury-kvuli-hospodareni-v-opave/
https://cz24.news/totalni-fiasko-znicil-cele-mesto-babis-dal-sije-do-stanjury-kvuli-hospodareni-v-opave/
https://t.co/gZoAX3kMOJ
https://twitter.com/AndrejBabis/status/1732126459962020210?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/AndrejBabis/status/1732126459962020210


Sám Stanjura Eskon zakládal a s firmou je spojen i další z článků, které Babiš v aktuálním videu
zmínil. Ve stejné době, tedy v květnu 2011, vyšlo najevo, že Stanjura ve firmě figuroval ještě v době,
kdy už byl primátorem Opavy. Předtím tvrdil, že po svém zvolení primátorem funkci opustil.
Primátorem se Stanjura stal v roce 2002 a ve volbách v roce 2006 svou pozici obhájil. „Jenže ještě
v roce 2007 vlastnil třetinu akcií firmy, která obchodovala s městem, a aktivně působil na její valné
hromadě,“ píše server Aktuálně.cz. I další články se věnují pochybnému propojení mezi Stanjurovou
rodinou a firmou Eskon.

Babiš označil Stanjurovo hospodaření v Opavě za totální fiasko. „Zničil celé město. A já jsem řekl
jenom pravdu, akorát ten monitoring nikdo nedělá. Proč? No aby se zapomnělo. Vy si dobře
pamatujete, jak pětikoalice urážela moji rodinu, urážela mě. Nikdy jsem to nežaloval, protože jsem to
považoval za nedůležité, možná jsem udělal chybu. Já jsem řekl jenom pravdu. A viděli jste tu reakci?
Pan Stanjura mě vyvolal za dveře před ten stál a tlačil se na mě tím velkým pupkem a vůbec jsem
nevěděl, co po mně vlastně chce… To je ta jejich demokracie,“ uvedl Babiš.

Mluvčí ODS Skyva pro Echo24 řekl, že situaci nebudou strana ani Stanjura komentovat. Do sporu
se ještě na půdě sněmovny vložil i premiér Fiala a pohrozil Babišovi trestním oznámením.
Na následné tiskové konferenci označil Babišův útok na Stanjurovu manželku za nedůstojný
a nepřijatelný. K situaci dodal, že ji považuje za výsledek bezradnosti opozičního hnutí ANO.

 

ZDROJ

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/sef-poslancu-ods-priznal-ze-o-sve-firme-nerikal-pravdu/r~i:article:701594/
https://echo24.cz/a/HvXGc/zpravy-domaci-babis-sije-do-stanjury-ministr-primator-opava-eskon-vlada-ods

